
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE SVILUPPO URBANO ED ECONOMICO
SERVIZIO SPORTELLO UNICO EDILIZIA PRIVATA - ATTIVITA' PRODUTTIVE E

SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE N.  912 del 28/03/2018    

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVI POZZI IN PRIMA FALDA A SERVIZIO DI ALCUNI
IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI  (CUP:  E66J17000970004  -  CIG:  7334361A28)
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:

- con D.G.C. n. 275 del 31/08/2017 all’oggetto “ Iniziativa “Sport Missione Comune – Bando 2017”
di cui al protocollo d’intesa A.N.C. I. – Istituto Credito Sportivo, l’Amministrazione Comunale ha
deliberato di aderire a tale bando, dando mandato al Settore Sviluppo Urbano ed Economico di:

- redigere un progetto unitario di adeguamento degli impianti sportivi di seguito elencati:

Campo di calcio “Castigliano”;
Campo di calcio c/o imp. sportivo “R. Maglione”;
Campo di calcio “Corso Rigola”;
Campo di calcio “Via Viviani”;
Campo di baseball “B. Clemente”;
Campo di calcio c/o imp. sportivo “Ardissone”;
Campo di calcio c/o imp. sportivo “Concordia”;

- di avviare contestualmente, anche con procedure separate, le attività necessarie per ridurre,
per quanto possibile ed inizialmente anche in via parziale, le spese delle utenze presso gli
impianti sportivi facenti parte del primo macroprogetto complessivo;

- con D.G.C. n. 420 del 15/12/2017 l’Amministrazione Comunale ha adottato il Programma Triennale
delle Opere Pubbliche per il triennio 2018/2020 che tra l’altro prevede, inserito nell’annualità 2018,
l’esecuzione  del  progetto  unitario  di  adeguamento  di  alcuni  impianti  sportivi  cittadini  per  una
previsione  di  spesa  di  €  1.480.000,00  dove  all’interno  del  quadro  economico  è  prevista  la
realizzazione dei nuovi pozzi in prima falda di cui alla presente determinazione;

REG. INT. N. D5-33-2018 DETERMINAZIONE N.912 DEL 28/03/2018
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVI POZZI IN PRIMA FALDA A SERVIZIO DI ALCUNI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI (CUP: 
E66J17000970004 - CIG: 7334361A28) AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.



- con  D.G.C.  n.  423  del  20/12/2017  l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  il  progetto
definitivo “realizzazione di nuovi pozzi in prima falda a servizio di alcuni impianti sportivi
comunali”  redatto  dall’Ing.  Pollero  Stefano,  da  realizzarsi  nei  seguenti  impianti  sportivi
comunali:

- Campo di calcio “Castigliano” – via Vezzolano
- Campo di calcio c/o imp. sportivo “R. Maglione” – via Cantarana
- Campo di calcio “Corso Rigola” – Corso Rigola
- Campo di calcio “Scuole Cristiane” e al campo di baseball – via Viviani
- Campo di calcio c/o imp. sportivo “Concordia” – via Baratto

per una spesa complessiva di € 129.108,98 dettagliata nel seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO TOTALE
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso € 102.956,66
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso €     1.008,61
Importo progettazione esecutiva €     2.100,74
TOTALE a base di gara € 106.066,01

Somme a disposizione della Stazione Appaltante
IVA 10% sui lavori € 10.396,53
CNPAIA 4% e IVA 22% sull’importo progettazione esecutiva €      564,68
Spese tecniche esterne già finanziate dall'Ente per progettazione definitiva, 
D.L., C.S.E. e collaudi (CNPAIA 4% e IVA 22% comprese)

€ 12.081,76

TOTALE somme a disposizione € 23.042,97 € 23.042,97
Totale Quadro Economico € 129.108,98

 con D.D. n.  3084 del  30/11/2017,  contestualmente all’affidamento della  progettazione,  D.L.,
C.S.E. e collaudi, è stata impegnata la cifra di € 12.081,76, di cui € 4.059,35 al Cap. 8444/2 (Imp
n. 1369) ed € 8.022,41 al Cap. 8444/3 (Imp. n. 1370) del PEG 2017/2019;

 con  D.D.  n.  3458  del  27/12/2017,  contestualmente  all’approvazione  del  progetto  esecutivo
denominato “Progetto unitario di adeguamenti di alcuni impianti sportivi cittadini”, sono state
impegnate le risorse non ancora impegnate e nello specifico € 117.027,22 al Cap. 8444/3 (Imp.
N. 1547/1) del PEG 2017/2019;

 con D.D.  n.  3464 del  28/12/2017  è  stata  indetta  la  gara  per  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 in data 29/12/2017 è stato pubblicato, sul sito istituzionale del Comune di Vercelli, nella sezione
bandi e appalti, il bando di gara e i relativi allegati approvati con D.D. n. 3458 del 27/12/2017;

 entro le ore 12:00 del 09/02/2018, termine fissato per la presentazione delle offerte (stabilito
dall’art.  4 del  bando di gara),  sono pervenute al  protocollo dell’Ente in  piego sigillato,  n.  2
offerte trasmesse da altrettanti operatori economici;

PRESO  ATTO  del  verbale  di  gara  datato  15/02/2018,  depositato  agli  atti  di  Settore,  il  quale
costituisce anche proposta di aggiudicazione;

PRESO  inoltre  ATTO  che  nel  sopracitato  verbale  è  stata  proposta  l’aggiudicazione  in  favore
dell’operatore economico “Marello & CAPPA srl” (C.F. e P.IVA: 00168390029) con sede in S.P.
Torino-Svizzera 16, Fraz. Fornace Crocicchio, 13030 Formigliana (VC), la quale offre un ribasso
sull’importo a base di gara del 12,67% sull’importo a base di gara, determinando conseguentemente

REG. INT. N. D5-33-2018 DETERMINAZIONE N.912 DEL 28/03/2018
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVI POZZI IN PRIMA FALDA A SERVIZIO DI ALCUNI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI (CUP: 
E66J17000970004 - CIG: 7334361A28) AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.



in € 92.755,24 (di cui € 1.008,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) l’importo netto
contrattuale, oltre I.V.A. al 10%;

PRESO infine ATTO delle giustificazioni prodotte dall’operatore economico “Marello & CAPPA
srl” con nota prot. n. 12408 del 02/03/2018 ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii;

VERIFICATE, con esito positivo:

- la regolarità contributiva mediante DURC n. INAIL_9691856;

- le certificazioni dei carichi pendenti, del casellario giudiziale e delle sanzioni amministrative e la
regolarità fiscale agli atti di Settore;

- la proposta di aggiudicazione formulata nel suddetto verbale;

RITENUTO  di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  nel  suddetto  verbale,
formalizzando l’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori di “realizzazione di nuovi pozzi in prima
falda  a  servizio  di  alcuni  impianti  sportivi  comunali  (CUP:  E66J17000970004  -  CIG:
7334361A28)”  in  favore  dell’operatore  economico  “Marello  &  CAPPA  srl”  (C.F.  e  P.IVA:
00168390029) con sede in S.P. Torino-Svizzera 16, Fraz. Fornace Crocicchio, 13030 Formigliana
(VC);

RILEVATO  che  per  effetto  della  presente  aggiudicazione,  il  quadro  economico  dell’intervento
risulta rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO TOTALE – di aggiudicazione
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso € 105.057,40
A dedurre ribasso d’asta del 12,67% -€   13.310,77
IMPORTO al netto del ribasso €   91.746,63
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso €     1.008,61
TOTALE lavori (importo di contratto) €   92.755,24

Somme a disposizione della Stazione Appaltante
IVA 10% sui lavori €    9.275,52
Spese tecniche esterne già finanziate dall'Ente per progettazione definitiva, 
D.L., C.S.E. e collaudi (CNPAIA 4% e IVA 22% comprese) – affidate con 
D.D. n. 3084 del 30/11/2017)

€  12.081,76

Ulteriori  prestazioni  e  forniture  non  comprese  nel  contratto  principale,
ulteriori  spese  tecniche  esterne,  spese  tecniche  interne,  accatastamenti,
imprevisti ,arrotondamenti e varie

€  14.996,46

TOTALE somme a disposizione €  36.353,74 €   36.353,74
Totale Quadro Economico € 129.108,98

DATO ATTO che:
- si procederà, ad intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione, al perfezionamento dei

rapporti con l’aggiudicatario, nel rispetto dei termini previsti dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016,
mediante stipula di contratto, a norma dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”;

VISTI gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

DETERMINA

REG. INT. N. D5-33-2018 DETERMINAZIONE N.912 DEL 28/03/2018
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVI POZZI IN PRIMA FALDA A SERVIZIO DI ALCUNI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI (CUP: 
E66J17000970004 - CIG: 7334361A28) AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.



di approvare quanto descritto nelle premesse, che qui si intende integralmente trascritto e riportato
ed in particolare:

1) DI PRENDERE ATTO delle operazioni di gara finalizzate all’aggiudicazione dell’appalto ad oggetto
“realizzazione di nuovi pozzi in prima falda a servizio di alcuni impianti sportivi comunali”, di
cui al relativo verbale datato 15/02/2018;

2) DI APPROVARE il verbale di gara del 15/02/2018 e depositato agli atti di Settore;
3) DI AGGIUDICARE definitivamente l’appalto ad oggetto  “realizzazione di nuovi pozzi in prima

falda  a  servizio  di  alcuni  impianti  sportivi  comunali”  all’operatore  economico  “Marello  &
CAPPA srl” (C.F. e P.IVA: 00168390029) con sede in S.P. Torino-Svizzera 16, Fraz. Fornace
Crocicchio, 13030 Formigliana (VC), il quale ha offerto il ribasso pari al 12,47%;

4) DI APPROVARE il  quadro economico rimodulato come segue per effetto dell’applicazione del
ribasso offerto dall’aggiudicatario:

QUADRO ECONOMICO TOTALE – di aggiudicazione
IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso € 105.057,40
A dedurre ribasso d’asta del 12,67% -€   13.310,77
IMPORTO al netto del ribasso €   91.746,63
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso €     1.008,61
TOTALE lavori (importo di contratto) €   92.755,24

Somme a disposizione della Stazione Appaltante
IVA 10% sui lavori €    9.275,52
Spese tecniche esterne già finanziate dall'Ente per progettazione definitiva, 
D.L., C.S.E. e collaudi (CNPAIA 4% e IVA 22% comprese) – affidate con 
D.D. n. 3084 del 30/11/2017)

€  12.081,76

Ulteriori  prestazioni  e  forniture  non  comprese  nel  contratto  principale,
ulteriori spese tecniche esterne, spese tecniche interne, fondo incentivante,
accatastamenti, imprevisti ,arrotondamenti e varie

€  14.996,46

TOTALE somme a disposizione €  36.353,74 €   36.353,74
Totale Quadro Economico € 129.108,98

5) DI CONFERMARE altresì l’impegno di spesa complessiva di € 129.108,98, già impegnati con D.D.
n. 3084 del 30/11/2017 e con D.D. n. 3458 del 27/12/2017 come segue:
- € 102.030,76 (per lavori, di cui € 92.775,24 imponibile ed € 9.275,52 per IVA al 10%) al Cap.

8444/3 del PEG 2017/2019 – Esercizio 2018 (esigibilità esercizio 2018), prelevando € 100.000,00
dall’impegno 333 sub 1 ed € 2.030,76 dall’impegno 333;

- € 4.059,35 (parte Spese tecniche esterne di cui alla D.D. n. 3084 del 30/11/2017) al Cap. 8444/2
del PEG 2017/2019 – Esercizio 2018 (esigibilità esercizio 2018), Imp n. 2017/1369;

- € 8.022,41 (parte Spese tecniche esterne di cui alla D.D. n. 3084 del 30/11/2017) al Cap. 8444/3
del PEG 2017/2019, esercizio 2018 (esigibilità esercizio 2018), Imp. n. 2018/309;

- € 14.996,46 (per  ulteriori prestazioni e forniture non comprese nel contratto principale, ulteriori
spese  tecniche  esterne,  spese  tecniche  interne,    fondo  incentivante  ,  accatastamenti,  imprevisti,  
arrotondamenti e varie) al Cap. 8444/3 del PEG 2017/2019 – Esercizio 2018 (esigibilità esercizio
2018), Imp 333;

6) DI DARE INOLTRE ATTO che:
- a far data dalla approvazione della presente Determinazione Dirigenziale, decorrono i tempi di cui

all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

REG. INT. N. D5-33-2018 DETERMINAZIONE N.912 DEL 28/03/2018
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVI POZZI IN PRIMA FALDA A SERVIZIO DI ALCUNI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI (CUP: 
E66J17000970004 - CIG: 7334361A28) AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.



- si procederà, ad intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione, al perfezionamento
dei rapporti con l’aggiudicatario, nel rispetto dei termini previsti dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs.
50/2016, mediante stipula di contratto, a norma dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii;

- il Responsabile Unico del Procedimento permane l’Ing. Paolo Nifantani, istruttore Tecnico in
servizio presso il  Settore Sviluppo Urbano ed Economico, il  quale risulta in possesso del
Titolo  di  Studio  e  di  qualifiche  professionali  adeguate  all’incarico  conferito  ancorché
inquadrato con qualifica di istruttore tecnico in coerenza a quanto disposto dall’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalla linea guida ANAC n. 3;

- che all’intervento in oggetto sono associati:
 il CIG 7334361A28
 il CUP E66J17000970004

7) DI DARE INFINE ATTO che:
- ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009 convertito in Legge 102/2009, di aver preventivamente

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- la  presente  determinazione  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile,  attestante  la  copertura finanziaria  a  cura  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,
Tributario e Sistemi Informativi;

- i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet istituzionale dell’Ente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

- al  fine di  garantire  l’informazione,  copia del  presente provvedimento va pubblicata  all’Albo
Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

8) DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  all’Ufficio  Contratti  per  provvedere  a  tutti  gli
adempimenti successivi;

9) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n 267/2000
e s.m.i.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
SVILUPPO URBANO ED ECONOMICO

(Scaramozzino Giuseppe)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D5-33-2018 DETERMINAZIONE N.912 DEL 28/03/2018
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVI POZZI IN PRIMA FALDA A SERVIZIO DI ALCUNI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI (CUP: 
E66J17000970004 - CIG: 7334361A28) AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.


